132

1240, juny, 2. Urgell
El bisbe d’Urgell, Ponç de Vilamur, aixeca l’excomunicació al comte 

Roger Bernat II de Foix.
 [A] Original no localitzat. 
 B Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 170, fol. 112r-113r (còpia d’un perga-

mí de l’arxiu reial, no localitzat).
 Ed. HGL, vol. 8, col. 1037, doc. 329 (CCXXIX), II (edició de B); BARAUT 1994-1995, p. 

506, doc. 5.

Pateat universis presentem paginam inspecturis, quod nós 
en Pons, per la gràcia de Diu bispe d’Urgel, fem carta testimonial 
al comte de Foix, que el s’és feyt e donat a conèxer a nós e a la 
Egléisa, perquè nós revocam la sentèntia, la qual nós avíem donada 
contr’el per lo feyt de heregia, e que·l teney [sic] per bon e per leyal 
e per cathòlich.

Actum est hoc quarto nonas mensis iunii, anno Domini mi-
llesimo ducentesimo quadragesimo.

Testes huius rei sunt: Petrus de Tiviere, sacrista, et Arnaldus 
de Motha, archidiachonus, et Arnaldus de Durbano, abbas Urge-
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llensis, Raimundus de Iosa, Garssias Arnaldi, Arnaldus de Cango, 
Guilelmus de Mirales, Berengarius de Convelaria, Berengarius de 
Tabarns. 

Signum Poncii, Urgellensis episcopi.
Signum Iohannis de Traymeda, canonici Urgellensis et cape-

llani Sancti Odonii, qui hoc scripsit, mandato domini episcopi. 
Testes etiam sunt: Guilelmus Bernardi de Ladruchi, Guilelmus 

Isarn.

133

1240, octubre, 29. Niça
Carta del legat pontifici, fra Jaume, bisbe de Palestrina, en la qual co-

munica a l’arquebisbe de Tarragona disposicions del papa Gregori 
IX sobre els heretges.

 A Arxiu Capitular, c. 36, plec 1 (el document està mutilat en el terç superior).
 Ed. JUNYENT 1956, p. 120, doc. 196.

Edició de JUNYENT.

Venerabilibus in Christo patribus archiepiscopo Terraconensi et 
suffraganeis eius, frater Iacobus, miseracione divina Prenestinensis 
episcopus, Apostolice Sedis legatus, salutem in Domino. Noveritis 
nos habere litteras apostolicas sub hiis verbis: 

Gregorius episcopus, servos servorum Dei, venerabili fratri 
Prenestinense episcopo, Apostolice Sedis legato, salutem et apos-
tolicam bendictionem. Racionalis spriritus exulanti extra suos ter-
minos nature compatitur, et a naturali potencia frequenter racionis 
excidium deploratur; set cum hec duo deformacionis [...] quin de 
illatis sibi passionibus ad invicem conquerunt. Non quod racioni vel 
nature possit inesse deformitas a qua Creator creaturam suam in 
creando facit penitus alienam; sed quod acciones proprias tociens 
intencio prava deformat quod iam corruptele virium videatur nature 
[...] turbatur racio merito natura conqueritur nec ius ab iniuria 
provocet ab iniusticia vox innocentis apellet et ad tribunal[...] ubi 
affectus noxii iusticie limitibus cohercentur. Quare Apostolica Sedes 
iusticie languenti succurrere [...] unius cultores attollere et actores 
tenetur alterius rigore ecclesiastice reprimere [...] imperatori qui 
sicut Herodes christianam religionem et in pectore fidelium Ihesu 
Christi [...]tem totis molitur viribus conculcare contra Deum et 
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Romanan Ecclesiam [...] persona que imperio cuius iura et honores 
ac principum conservacionem [...] principum imperii lege contempta 
et principum privilegio cancellato [...] carcerando, proscribendo, 
proditorie necis gladio feriendo, ac paganorum qui asasini [...] 
ponendo deturpat nonnullos episcopos precones Christi, rectores 
fidei, pastores ovium, medicos languencium [...] de regno quod est 
beati Petri, patrimonium spirituale aliisque terris imperio Romam 
subiectis proscripcione dampnabili exulare [...] sacrilega temeritate 
profanans religiosos, quorum unum de ordini Fratrum Minorum, 
nuper absque iures ordine et determinacione cognitis [...]bussit 
pupillos, orphanos et viduas tegmine vili nudatos qui sublatis de-
super carnibus exosavit excomunicacionis quoque ac anathematis 
latam contra se similiter sentenciam, contemptis ecclesie clavibus 
vilipendit solempniter publice sibi faciens celebrari, vel pocius 
prophanare divina nec non lango [sic] dampnare heresis se suspen-
dens eandem sentenciam predicat non servandam. Verum cum ex 
hoc subsidio consilii, auxilii et favoris fidelium populorum dictus 
Ferrarius reddiderit se indignum, universos Christi fideles in regno 
Francorum, et Coloniense, et Treverense, Terraconense, Taratasien-
se, Bisuntinense, Ebredunense, Aquense, Arelatense, Viennense et  
Lugdunense provinciis constitutis, rogandos duximus attentius  
et monendos sub debito fidei christiane qua tenentur Domino Ihesu 
Christo nostris litteris dantes eis districcius in preceptis in prefato 
Ferrario nullatenus prebeant opem vel operam, consilium aut iu-
vamen. Quocirca fraternitate tue per apostolica scripta mandamus 
quatenus eis qui contra preceptum nostrum venire presumpserint 
per excomunionis sentenciam, sublato appelacionis obstaculo, ab 
huiusmodi presumpcione compescas.

Datum Anagnie, Vº kalendas octobris, pontificatus nostri anno 
terciodecimo.

Preterea dominus papa omnes qui dicto Ferrario fidelitatis 
iuramento tenentur, decrevit ab observacione iuramenti huiusmo-
di absolutos, ne sibi fidelitatem observent firmiter prohibendo; et 
civitates, castra, villas et alia loca ad que dictus Ferrarius perve-
nerit, quamdiu ibi fuerit, ecclesiastico subpossuit interdicto, ita 
quod publice vel secreto nullum ibi divinum officium celebretur, 
indulgencias vel privilegio quolibet non obstante, omnesque qui 
eidem pressumserint celebrare, vel pocius prophanare divina pene 
deposicionis perpetue subiacere decrevit; universis ecclesiarum 
prelatis districcius inhibendo ne vocati ad eum vadant nec cum 
ipso morentur, alioquin debitam non effugient ulcionem prout 
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aliis in eius litteris nobis directis plenius continetur. Volentes 
igitur ipsius Domini beneplacitum adimplere, universitati vestre, 
auctoritate qua fungimur districte precipiendo mandamus quatenus 
omnia que premisa sunt subditis vestris diligencius exponentes 
et monentes eosdem ut prefato Ferrario contra tenorem mandati 
apostolici nullum impedant auxilium, consilium vel favorem. In 
eos qui secus pressumpserint excomuniones sentenciam proferatis, 
et tam ipsum Ferrarium quam quoslibet ei consilium, auxilium 
vel favorem prebentes, singulis diebus dominicis et festivis pulsatis 
campanis et candelis accensis excomunicatos sollempniter nuncietis 
et civitatibus et diocessibus vestris per parrochiales ecclesias nun-
ciari. Quia vero quilibet vestrorum presentes litteras habere non 
posset, vos patrem archiepiscopum, fenorem earum de verbo ad 
verbum vestris litteris annotatum ad singulos vestros suffraganeos 
sine more dispendio transmittatis.

Datum Nicie, IIII kalendas novembris. 

134

1241, març, 5. Laterà
Fra Bernat i fra Ferrer condemnen com a heretge Ramon de Malloles i la 

seva dona el 5 de març de 1241. El papa Gregori IX encarrega una 
nova investigacó a l’ardiaca de Rosselló i a l’administrador del 
monestir de Sant Miquel de Cuixà perquè els condemnats deien 
que l’acusació era feta sobre uns falsos testimonis, però la relació 
d’aquests no va ser presentada. Per això, el papa envia aquesta 
relació a l’ardiaca de Besalú i al sagristà de Girona perquè con-
tinuïn la inquisició i, si fa al cas, revisin la sentència. Se’ls va 
tornar la propietat, però finalment es van reunir més evidències i 
van ser declarats culpables el 13 de desembre de 1244, condemna 
emesa des de Sant Joan de les Abadesses.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 20, fol. 42v, n. 256.
 Ed. AUVRAY 1896-1907, vol. 3, cols. 374-375, doc. 5405.

Archidiacono Bisuldunensi et sacriste Gerundensi. Raimundus 
de Malleol[is] et Elna, uxor eius, proposuerunt humiliter coram 
nobis quod, cum venerabilis frater noster Elenensis episcopus et 
fratrer Ferrarius, ordinis Predicatorum, in partibus illis inquisitores 
heretice pravitatis, eos super illa ad depositionem falsorum testium 
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condempnassen, venerabilis frater noster epicopus Soranus, tunc 
is eisdem partibus Apostolice Sedis legatus, super hoc per Petrum 
de Ortasa, archidiaconum Rossilionis, et Bernardum de Asterio, 
camerarium monasterii Sancti Michaelis de Cossan[o], Elenensis 
diocesis, inquisitionem fieri procuravit. Quam cum examini dilecti 
filii nostri Roberti, Sancti Eustachii diaconi cardinalis, duxerimus 
committendam, ipse instrui de negotii natura non potuit, eo quod 
inquisitio facta et sententia lata contra dictos Raimundum et Elnam 
a primis inquisitoribus, sibi minime fuerint presentate. Ne igitur 
negotium ipsum diutius maneat in suspenso, nos, inquisitionem 
ab eisdem archidiacono et camerario factam vobis interclusam 
sub bulla nostra mittentes, mandamus quatenus, facientes vobis 
processum a dictis episcopo et fratre habitum exhiberi, eos ad id, 
si necesse fuerit, auctoritate nostra, sublato appellationis obsta-
culo, compellendo, in negotio ipso procedere et illud fine debito 
terminare procuretis, eisdem Raimundo et Elne de bonis ipsorum, 
quibus, occasione memorate sententie, spoliati dicuntur, ad ipsius 
prosecutionem negotii facientes expensas necessarias ministrari. 
Contradictores et cetera.  

Datum Laterani, III nonas martii, pontificatus nostri anno 
quatordecimo.
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1241, abril, 18. Montpeller
Tractat d’aliança entre el comte Raimon VII i el rei Jaume I d’Aragó, 

en què estableixen, entre altres coses, extirpar de les seves terres 
l’heretgia.1

 A  AN, Trésor des Chartres J, 589. Aragon, II, n. 3.
 B  Còpia del segle XVII, BM de Carpentras, col·lecció Peiresc, n. XLIV, vol. I, fol. 34.
 Ed. HGL, vol. 8, col. 1055, doc. 338, I (edició d’A); TEULET 1863-1866, vol. 2, p. 444, 

doc. 2905 (edició d’A); TOURTOULON 1863-1867, vol. 2, p. 549, doc. II (edició de 
B); HUICI 1916-1922, vol. 1, pp. 328-329, doc. CCXXV (edició de B).

Edició de HGL.

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Nos Iacobus, Dei gratia 
rex Aragonum, et nos Raimundus, comes Tolose, facimus inter 
nos pacem et concordiam et firmatam confederationem, ut simus  
ad invicem coadiutores et convalitores in omnibus, et specialiter ad  
deffensionem fidei catholice et sancte Romane Ecclesie, quam 

mumumumumundndndndnddusususususus,,, cc
firmmmmmaataaa ammmmm

nvnnnn alllllitititititi oooroo esssss
ee ee etetetett ss s ssaanaa cccccc

273L’HERÈTICA PRAVITAT A LA CORONA D’ARAGÓ

semper totis viribus promittimus deffendere et iuvare contra om-
nes impugnatores suos et contra omnes hereticos, et de terris et 
locis nobis subiectis iuxta voluntatem Ecclesie omnem heresim 
curabimus extirpare, et salvo in omnibus honore Ecclesie, erimus 
ad invicem coadiutores et convalidatores contra omnes homines, 
bona fide. Set ex hiis nos, rex predictus, excipimus regem Caste-
lle et comitem Provincie, ita quod contra istos non teneamur vos 
comitem iuvare, immo possimus eos coadiuvare. Et nos, comes 
predictus, excipimus regem Francie et regem Castelle, ita quod 
contra istos non teneamur vos dictum regem Aragonie adiuvare, 
salva tamen voluntate et mandato regis Francie quantum ad nos. 
Et ista sic tractata et ordinata curabimus iurare et assecurabimus 
complere et observare.

Datum Montipessulani, XIIII kalendas madii, anno Domini 
MºCCºXLº primo.

1. Cinc dies després, el 23 d’abril de 1241, el rei Jaume I i Raimon VII, comte de 
Tolosa, pacten una treva. TEULET 1863-1866, vol. 2, doc. 2906, pp. 445-446. TOURTOULON 
1863-1867, vol. 2, p. 550; HUICI 1916-1922, vol. 1, pp. 329-331, doc. 226; HUICI/CABANES 
1976-1988, vol. 2, pp. 99-101, doc. 327.
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1241, juny, 6. Montpeller
El rei Jaime I d’Aragó promet al comte de Tolosa que donarà suport 

a les seves peticions a Roma i es prenen decisions en relació a 
l’heretgia.

 A AN, Trésor des Chartres, J 587. Aragon I, n. 4.
 Ed. TEULET 1863-1866, vol. 2, p. 450-451, doc. 2920; TOURTOULON 1863-1867, vol. 2, 

pp. 554-555, doc. IV bis; HUICI 1916-1922, vol. 1, pp. 334-335, doc. 229; HUICI/
CABANES 1976-1988, vol. 2, p. 104-105, doc. 330.

Edició de HUICI/CABANES.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, 
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispessulani, profitemur vobis viro nobili Raimundo, (per) eadem 
comiti Tholosano et marchioni Provincie, non suscepisse peticio-
nes vestras infrascriptas in Romana Curia promovendas, videlicet; 
quod dominus papa ab omnibus sentenciis excomunicacionis et 
interdicti vos et terram vestram absolvat et omnes illos qui pro 
vestra valencia sunt excomunicati. Item, quod dominus papa dis-
penset super matrimonio contrahendo inter vos et Sanciam, filiam 
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nobilis viri comitis Provincie. Item, quod patri vestro concedatur 
ecclesiastica sepultura, si per inquisicionem constiterit signa in 
eo penitencie processisse. Item, quod remittatur vobis crux, vobis 
per dominum romanum imposita, et necessitas transfretandi et 
ibidem morandi propter obsequium quod in defeccione Romane 
Ecclesie exhibere debetis. Item, quod remittantur vobis a domino 
papa illa decem millia marcharum et alie summe pecunie que et 
quas, secundum formam pacis parisiensis, Ecclesie Romane et aliis 
ecclesiis seu personis ecclesiasticis solvere debuistis. Item, quod 
remittatur vobis destruccio domorum Tholose, que de mandato 
domini romani destrui debuerunt. Item, quod super querimoniis et 
controversiis, quas habetis cum ecclesiis et ecclesiasticis personis 
terre vestre, fiat inquisicio de plano de mandato domini pape super 
possessione et propietate per viros suspicione carentes, per quos 
dicte controversie terminentur. Item, quod inquisiciones que contra 
hereticos, credentes, fautores vel receptatores eorum fiunt vel fient, 
ad formam redigantur terre tolerabilem et quod super condempna-
cionibus factis contra iurisdiccionem et penitenciis iniuctis salubre 
remedium apponatur. Nos igitur rex predictus promittimus bona 
fide vobis prefato Raimundo, comiti Tholosano, nos curaturos et 
effecturos pro viribus nostris cum domino papa, quod in modum 
prescriptum omnes peticiones supradicte et singule compleantur. 
Quod si forte obtinere a Sede Apostolica ea non possemus, ab-
solvimus vos et liberamus a promissione, iuramento et homagio, 
que nobis pridie fecistis super deffensione Romane Ecclesie contra 
imperatorem et valitores ipsius assumenda nobiscum.